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HØRINGSSVAR FRA BESTYRELSEN FOR GRUNDEJERFORENINGEN SØNDERHO 
SOMMERHUSOMRÅDE – høringsfrist 14. august 2023 
 
Det fremlagte idéoplæg (høringsmateriale) til kystbeskyttelsesprojekt omkring Sønderho omfatter 
sikring af området ved etablering af forhøjet/forlænget dige med sikringskoten DVR 6,0. 
 
Bestyrelsen for G/F Sønderho Sommerhusområde ønsker i udgangspunktet at tilkendegive sin fulde 
støtte til etablering af sikring af området ved dige, idet sikringskoten DVR 6,0 synes velunderbygget i 
det forelagte høringsmateriale. 
 
Det foreliggende høringsmateriale fremstår desværre noget uoverskueligt, idet der fx. ikke er fremlagt 
én samlet situationsplan over området indeholdende alle planlagte hhv. foreslåede tiltag til sikringen. 
Det er derfor på nuværende tidspunkt ikke muligt for os at vurdere og kommentere kvalificeret på den 
tekniske del af projektet (idéoplægget), ej heller på det bagvedliggende tankegrundlag. 
 
Vi forventer, at det kommende myndighedsprojekt, der senere kommer i lovpligtig høring, vil fremstå 
fuldt oplyst også omkring den tekniske og beregningsmæssige del, så vi på kvalificeret baggrund vil 
kunne udarbejde et fyldestgørende høringssvar til myndighedsprojektet. 
 
Vi forventer endvidere, at kommunen i forbindelse med den lovpligtige høring af det kommende 
myndighedsprojekt i god tid indkalder til et borgermøde (såvel fysisk som online deltagelse), så 
beslutningen om diget (kystsikringen) og særligt finansieringen sker med inddragelse af så mange 
grundejere som muligt. 
 
Vi henstiller til, at Fanø Kommune arbejder helhedsorienteret, så det kommende myndighedsprojekt 
tænkes sammen med løsning af øvrige naturpåvirkede problemstillinger for Fanøs grundejere, især 
stigende grundvandsstand som følge af ekstreme nedbørsmængder og opstuvning af vand ”på land” 
ved ekstremt højvande (delvis oversvømmelse). 
 
På det foreliggende grundlag - idéoplægget - har vi følgende væsentlige bemærkninger til økonomi, 
især finansieringen: 

• Helt overordnet – og af største praktiske betydning for den enkelte husstand – er det på 
nuværende tidspunkt helt umuligt for den enkelte grundejer (skattesubjekt) at vurdere 
omfanget af den privatøkonomiske belastning som følge af projektets gennemførelse (”hvad 
skal jeg betale i bidrag?”) - oplysninger om evt. offentligt tilskud til myndighedsprojektet og i 
givet fald i hvilken størrelsesorden og projektandel findes ikke (præmaturt idéoplæg). 
 

Idéoplægget synes at forudsætte, at dige-projektet er et kystbeskyttelsesprojekt under 
Kystbeskyttelsesloven. Det indebærer formentlig finansiering dels af offentlige midler, dels af ”de 
grundejere der opnår beskyttelse eller anden fordel”, idet disse er opdelt efter beliggenhed i hhv. rød, 
gul og grøn zone. 
 
Vi opfordrer til, at finansieringsmodellen for Sønderho Dige gentænkes grundigt forud for 
myndighedsprojektet, såvel ud fra et politisk som et praktisk synspunkt: 
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• Ét udgangspunkt kunne være et bevaringsprojekt af væsentlig kulturhistorisk betydning, også i 
erhvervsturismemæssig sammenhæng: sikring af de enestående kulturværdier i eksistensen af 
landsbymiljøet Sønderho By (tilsvarende for Nordby). Uden disse to kulturhistoriske 
(lands)bymiljøer vil Fanø ikke være Fanø som vi kender det efter ødelæggende 
højvande/stormflod, og Fanø dermed være langt mindre attraktiv for turister, sommerhusejere 
og naturligvis fastboende. Der kan argumenteres for, at dige-projekter med sikringskote DVR 
6,0 er til gavn for almenvellet, hvorfor dette kan lægges til grund for, at ”alle skuldre skal bære” 
– og dermed at alle med tilknytning til Fanø tager del i finansieringen. 
 

• Et andet udgangspunkt er det, som idéoplægget synes at forudsætte (”Kystbeskyttelsesloven”), 
herunder medfinansiering af grundejere. Her bør det overvejes, om der ved fordeling af 
medfinansiering skal anvendes 

o en model som den skitserede (”rød/gul/grøn”), eller om  
o en model hvor alene de de facto udslettelsestruede ejendomme ved DVR 6,0 skal 

medfinansiere. 
Vi henstiller til, at dette overvejes meget grundigt. 

 
Vi opfordrer kommunen til som en del af udarbejdelsen af myndighedsprojektet at sikre sig, at der er 
éntydig lovhjemmel for opkrævning af økonomisk bidrag (betaling) fra borgere, grundejere, 
erhvervsdrivende mv., i det omfang det kommende myndighedsprojekts finansieringsmodel skulle 
indebære sådan opkrævning. Er der et klart hjemmelsgrundlag, vil projektet næppe kunne blive 
forsinket alene af evt. anfægtelser (klager/brok) fra de berørte. 

 
Konkret har vi følgende indvendinger ifm. idéoplæggets (med)finansiering via opdeling af grundejere i 
tre zoner (rød, gul og grøn), idet flere af de fremlagte betragtninger hverken fremstår velbegrundede 
endsige saglige: 

• Særligt for så vidt angår skelnen mellem "gult" og "grønt" område, synes argumentet om mulig 
evakuering for gult område mere belejligt end egentlig sagligt og velbegrundet. Kigger man på 
et kort, se -   
hZps://kamp.klima[lpasning.dk/frahavet/havvandpaaland?value=havvandpaaland_6&center=
466047%2C6133954&zoom=8&layers= 
forekommer det sært, at argumentet om manglende evakueringsmulighed ved et vandspejl i 
DVR 6,0 anvendes, idet evakuering via den sydlige del af Vester Land og over Vester Storetoft er 
mulig, da ikke står vand på vejene ud fra kortet.  

• Skulle den af COWI (høringens bilag 1) angivne udstrækning af højvandet - hvor Vester Land lige 
netop oversvømmes - alligevel skønnes at være ”rigtig” (dvs. baseret på en formodet bedre 
beregningsmodel), så vil der ikke stå andet end ganske få decimeter vand på den sydlige del af 
Vester Land. Dette forhold vil ikke kunne være reel hindring for evakuering, idet der kan køres 
igennem med almindelig personbil. 
Skulle en ekstremsituation med vandspejl i DVR 6,0  (svarende til manddrukningen i 1634!) 
opstå, vil der endvidere være evakueringsmulighed via Vesten Sandene og Præstens Toft for en 
del af de beboere, der måtte opholde sig i "gult" område. Det kræver blot fjernelse af 4-5 
stolper i stisystemet, hvilket ikke kan være nogen reel udfordring i en meget presset situation. 
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